



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۰۲

محب الله زغم

## راځی چي خوشحاله اوسو

هر څوک له خپل کاره شکایت کوي. ټول ترینګلي دي. رییس په ریاست کې نه دی خوین، وزیر له خپلو ستونزو سر ټکوي، ډاکتر وايي: ((زما نو څه ژوند دی، نه مې ورځ معلومه ده نه مې شپه))، انجینیر وايي: ((دلته پوهه په درد نه لګېږي. ما شل کاله درس ویلی اوس د یوه بېسواده سړي مزدور یم، څه دی چې هغه پیسې لري او شرکت یې جوړ کړی.))، دوکاندار درسره دوه خبرې نه کوي، وايي: ((وروره همدا یې بیه ده. که یې اخلي وايي خلی که نه نو ماغزه مې مه خوره.)) لنډه دا چې زموږ هر وګړی له خپل کاره راضي نه ښکاري.

څو موده مخکې هندوستان ته تللی وم. د ډیلي په ترمینل کې سم بازار لګېدلی و. هره خوا د فری ډیوتي ( free duty) دوکانونه وو. پلورونکو به د هرې پوښتنې ځواب په موسکه خوله راکاوه. ما ویل دوی خو په داسې لوکس ځای کې کار و بار لري نو څکه خوین دي. له هوابي ډګره ووتو، هوا ډېره ښه وه، مخکې باران شوی و. ملګري مې وویل راځه چې یو څو ګامه پلي وګرځو. روان شو. د سړک په غاړه کې شین چمن او غوړېدلي گلان ولاړ وو. د چمن په هره څنډه کې درې څلور ښځې په للون لګیا وې. هغوی هم په خپلو منځو کې سره خوندور مجلس جوړ کړی و او هم یې کار کاوه. ما ځان سره فکر وکړ: چې دوی خوشحاله نه وي نو څوک به خوشحاله وي، د کلو په منځ کې اوسېږي، خورلني یې تر څنګ ناستي دي نو څه غم به یې وي. میده میده باران شروع شو. مخ مې پورته اسمان ته نیولی و او همداسې پر مخ روان وم، د باران څاڅکي مې پر مخ لګېدل او خوند یې راکاوه. پاکه صافه هوا، نه دورې نه د موټرو لوګي. زما د تندي ګونځې چې له کابلې مې راسره راوړې وې، کرار کرار لري شوي. باران تېز شو، په یوه شېبه کې یې لاندې خېشته کړو، خو بد راباندې نه لګېده. د یوې کوټې دېواله ته مو پناه یوړه، ټیکسي راغله، په کې کیناستو. ټیکسيوان هم راته خوشحاله واپسېد.

پر سبا یې کنفرانس پیل شو. د کنفرانس په ماښام په هوټل کې کنسرت و. یوه نوې ځوانه مسته هنري ډله یې رابللي وه. هلته مشر و کشر نه و معلوم، دا نه وو چې لوی پروفیسر دي ووايي زه نو څنګه د خپلو شاګردانو په مخ کې وګډېږم، ټول په میدان کې وو. خپل محفلونه مې ریاډ شول، هغوی چې ځان ته لوی وايي په چکچکو هم شرمېږي. د یوه نسبتاً لوی چارواکي د نڅا کلیپ په کابل کې په ډېرو موبایلونو کې خوندي دی. هر چا به ویل راځه پلانکی درته وښییم، د زوی په واده کې نڅېدلی دی. هغه سړي بیا استعفی ورکړه، خلکو به ویل: ((استعفی یې نه ده ورکړې، حکومت د همدې کلیپ په وجه له کاره شړلی دی.)) زه ګمان کوم موسیقي د انسان په فطرت کې نغښتې ده. زوی مې د پنځه لسو میاشتو دی، چې مسته سندره واورې نو ورته پورته پورته غورځي خو چې د غزل غوندې ارامه سندره چالانه شي نو دی ورسره آلاب کوي (آآآآآ)، ماشوم طبیعي ژوند کوي، خپل احساسات نه پټوي خو زموږ لویان خپل احساسات ځپي. د خپلو احساساتو دوامداره ځپل او پر شا تمبول یې د زیګموند فروید په باور اروايي عقده جوړوي.

د کنسرت په بهیر کې د هوټل لس دولس تنه ګارسونان پټنوسونه په لاسو کې د مېلمنو په منځ کې ګرځېدل. په پټنوسونو کې د چرګ کباب، سره کړي پنیر او یو بل ډول کباب چې ما پخوا نه و لیدلی، پراته وو. کبابونه په نکلي لوبښو کې وو، لوبښي دوه پوریز وو. لاندنی پور یې لکه د بخاری اورتون و چې نری لمبه په کې بل وه، کباب یې سرېدو ته نه پرېښود. ګارسونانو به پټنوس د هر میلمه له مخې تېراوه، که د چا زړه ورته کېدل، نو شخوند به یې پرې واهه. په ځینو پټنوسونو کې د څښاک ګېلاسونه ګرځېدل، الکولي او نالکولي هر راز څښاک چې به دي غوښتل. ګارسونانو له پټنوسونو سره خپل ورین تندي ګرځول. ما ته نو دا بیخي جالبه وو. زړه مې نه کرارېده، یو ګارسون

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

مې ودراره: ((ته له خپلې دندې خوند اخلي؟)) نه پوهېږم هغه به څه فکر کړی وي چې دا نو څرنګه پوښتنه ده، خو زما ځواب يې په عادي انداز کې راکړ: ((هو، بناغليې)) ما د فيلسوفانو چم وکړ، پر اوږه مې وټپاوه، ومې ويل: ((بهترينه دنده هماغه ده چې ته ځنې خوند واخلي.)) رخه مې ورته راغله، زه په ډاکټرۍ نه يم خوشحاله خو هغه په ګارسونټوب خوښ و.

مور د تنظيمي جګړو پر مهال ايله د سر په فکر کې وو چې له دې اخ و ډبه به ژوندي راوځوو او که نه؟ شپه او ورځ خپه خپه وو. طالبان راغلل، سرونه مو په امن کې شول خو د نس په غم اخته شو. کار نه و، روزگار نه و. امر بالمعروف يې لا بل غم. بيا خپه وو، ځان سره مو ويل چې يو ځل د طالبانو له ظلمه خلاص شو نو بيا به غم نه لرو. طالبان لارل، ديموکراسي راغله. د ږيري واک مو خپل شو. کار و بار مو ښه شو، ژوند مو نسبتاً سم شو. خو لا هم خوشحاله نه يو.

د انسان حرص ختمېدا نه لري. که په بي وزلۍ کې خوشحالي تجربه نه کړو نو په شتمنۍ کې به يې هم احساس نه کړو. دا مې د هندوستان له خلکو زده کړل چې خوشحالي په مقام، مسلک، پيسو او نورو شيانو پورې نه وي. خوشحالي يوازې د خوشبين انسان په زړه کې وي.